
              COMUNE DI ROSOLINI 

                                     Provincia di Siracusa 

                            V° SETTORE – LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

N._____________ del ________________________ - Lavori Pubblici e Protezione Civile 

REG.  GENERALE  N. ______________ 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA “D. 
E D. DI PASQUALE GIUSEPPA S.A.S.” DEI LAVORI RELATIVI AL “PIANO DI INTERVENTO 
PRESSO L’ISTITUTO S. ALESSANDRA INERENTE IL PROGRAMMA OPERATIVO 
INTERREGIONALE ‘ENERGIE RINNOVABILI E RISPARMIO ENERGETICO’ 2007-2013” – CIG 
4320831E86. 
   

PREMESSO che con nota Prot. 10392 del 12/06/2012, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare - Direzione Generale per lo Sviluppo Sostenibile, il Clima e l’Energia, ha comunicato che 
l’intervento di efficientamento energetico del II I.C. S.Alessandra è stato ammesso a finanziamento con 
Decreto del MATTM-DG SEC prot. SEC-DEC-2012-0000397 del 07/06/2012 per l’importo di €.1.595.131,55 
(IVA inclusa); 

CONSIDERATO che, a seguito di verifica e validazione, con deliberazione di G.C. n.120 del 21/05/2013, 
si è proceduto all’approvazione della progettazione esecutiva, relativa alle opere di che trattasi, redatta 
dall’Ing. Francesco PELUSO, dell’importo complessivo di €. 1.595.131,55=, di cui €. 1.126.758,60=, 
comprensivi di oneri per la sicurezza, per lavori ed €. 468.372,95 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

CHE con nota in data 15/07/2013, prot. 0040108/SEC, la Direzione Generale SEC del MATTM, preso atto 
della rielaborazione del progetto in relazione all’entrata in vigore del nuovo prezziario regionale, ha approvato 
il nuovo quadro economico di progetto, invitando questo Ente a procedere con l’espletamento della gara per 
l’affidamento ed il successivo avvio dei lavori nel rispetto dei termini fissati nel crono programma; 

CHE con determina del responsabile del servizio n.357, Reg. Gen., del 01/08/2013, si è proceduto 
all’approvazione del bando, disciplinare e modelli di partecipazione alla gara delle opere di cui all’oggetto, 
determinando altresì la volontà a contrarre ai sensi dell’art. 11, comma 2 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

CHE al fine di rendere pubblica la procedura di affidamento, in ragione dell’importo dei lavori ed ai sensi 
dell’art.122, comma 5 del D.Lgs. 163/2006, il bando e gli avvisi di gara sono stati regolarmente pubblicati nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, sul «profilo di committente» della stazione appaltante, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 
20, con esclusione del sito informatico presso l’Osservatorio Regionale la cui attività risulta sospesa, nonché, 
per estratto, su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su uno dei quotidiani a maggiore 
diffusione locale;  

VISTI i verbali di gara dal n.1 del 14/10/2013 al n. 8 del 29/10/2013, uniti alla presente, di svolgimento 
della procedura di gara aperta per l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi; 

PRESO ATTO che, a seguito di esclusione automatica delle offerte che presentavano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs 163/06 e s.m.i. 
(31,2385%), il valore di ribasso immediatamente inferiore al limite di anomalia come sopra individuata, in  
favore del quale è stata pronunciata l'aggiudicazione provvisoria, è quello del 31,2357%, offerto dall’impresa 
D. E D. Di Pasquale Giuseppa S.a.s., Zona Mariano S.S.190 snc, 93016 Riesi (CL) (plico n° 78) P.IVA 
01481550851, cui segue in graduatoria la R.T.I. KEITA S.r.l. – INGRA’ Ferdinando, Via Dante Alighieri, 1e - 
95025 Aci Sant'Antonio (CT) (plico n° 5), che ha offerto un ribasso del 31,2345% individuata quale vice 
aggiudicataria; 

CHE il Presidente di gara, con verbale n.8, effettuate le verifiche ivi indicate, ha provvisoriamente 
aggiudicato i lavori in favore della suddetta impresa D. E D. Di Pasquale Giuseppa S.a.s., Zona Mariano 
S.S.190 snc, 93016 Riesi (CL)  P.IVA 01481550851, che ha offerto il ribasso del 31,2357%, per un importo di 
aggiudicazione di € 753.112,53, al netto del predetto ribasso, dal quale, aggiungendo l’importo di € 31.550,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, si perviene ad un importo contrattuale netto di €.784.662,53; 

CHE i citati verbali di gara sono stati regolarmente pubblicati all’Albo Pretorio di questo Comune per n.3 
giorni consecutivi non festivi, dal 4 al 6 novembre 2013; 



 
 
CHE dell’esito di gara è stata data comunicazione ai sensi dell’art. all’art.79 del D.Lgs 12 aprile 2006, 

n.163; 
RILEVATO per tutto quanto sopra menzionato, che, ai sensi dell’art.12, comma 1, del D.Lgs 12 aprile 

2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.i.”, come recepito, con modificazioni, dalla L.R. 12 luglio 2011, n. 12, si 
può procedere all’approvazione dell’aggiudicazione provvisoria; 

VISTO il DURC emesso dallo Sportello Unico Previdenziale in data 12/11/13, dal quale si evince che in 
relazione a specifica richiesta riferita all’aggiudicazione di che trattasi, la ditta “D. E D. Di Pasquale Giuseppa  
S.a.s.” risulta in regola con tutti gli adempimenti contributivi; 

Per tutto quanto sopra premesso e considerato, 
  

D E T E R M I N A 
 

1°) di approvare gli atti di gara dei lavori relativi al “POI – Energie rinnovabili e risparmio energetico. Triennio 
2007 – 2013. Piano d’intervento presso il 1° I.C. S.Alessandra“ di Rosolini (Cod. Op. 3090 del 
12/03/2012), dando atto che l’aggiudicazione, come sopra pronunciata in via provvisoria, è di fatto 
divenuta definitiva; 

2°) di affidare i lavori, per  le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta D. E D. Di Pasquale Giuseppa 
S.a.s., Zona Mariano S.S.190 snc, 93016 Riesi (CL)  P.IVA 01481550851, che ha offerto il ribasso del 
31,2357%, e quindi per l’importo contrattuale di €.784.662,53=, al netto del ribasso d’asta e compresi gli 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, così determinato:  

       - Importo Lavori a base d’asta:  €. 1.095.208,60- 
- A detrarre ribasso d’asta del 31,2357%: €.    342.096,07 
        Restano €.    753.112,53  €. 753.112,53 
- Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso:   €.   31.550,00 

            Sommano   €. 784.662,53  

3°) di dare atto che il superiore importo contrattuale di €.784.662,53=, così come le restanti somme a 
disposizione dell’amministrazione previste dal quadro economico di progetto, graveranno sul 
finanziamento concesso con Decreto del MATTM – DG SEC-DEC-2012-0000397 del 07/06/2012; 

4°) che la  stipula  del  contratto  avverrà - non   appena  adempiute  le  formalità  a  tenore  delle vigenti 
disposizioni di legge e dopo la prestazione, da parte dell’impresa aggiudicataria, della cauzione definitiva 
ai termini del Capitolato Speciale d’Appalto - decorsi non meno di gg.35 dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva di cui all’art.79 del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 
163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.i.”, come recepito, con modificazioni, dalla L.R. 12 luglio 2011, n. 12. 

 
 

  Il Responsabile del Procedimento                                 Il Responsabile del Servizio LL.PP. 
                   (Geom.SPERANZA Salvatore)                                                  (Ing.Corrado MINGO) 
 
   


